附件1：
省教育厅办公室关于申报2016年度湖北省普通本科高校“荆楚卓越人才”协同育人计划项目的通知

各普通本科高校：

根据《省人民政府办公厅关于进一步深化高等学校创新创业教育改革的意见》（鄂政办发〔2016〕24号），为建立校企、校地、校所、校校以及国际合作的协同育人机制，加快培养适应和支撑湖北经济社会发展的高素质应用型人才，“十三五”期间，省教育厅将启动实施湖北省普通本科高校“荆楚卓越人才”协同育人计划（以下简称“卓越计划”）。现就2016年度“卓越计划”项目申报工作通知如下：

一、总体思路

以适应国家战略需求和满足区域经济社会发展需要为导向，深入实施系列“卓越计划”项目，主要包括“荆楚卓越工程师”计划、“荆楚卓越医生”计划、“荆楚卓越农林人才”计划和“荆楚卓越法律人才”计划等4类。项目的主要内容是围绕人才培养规格与经济社会发展需要紧密对接的目标，改革人才培养模式，推动高校与行业企业、科研院所、实务部门建立战略联盟，形成科教结合、产教融合、校企合作协同育人的长效机制，引导合作双方共同制定人才培养目标和质量评价标准，共同设计培养方案和课程体系，共同组织教学团队，共同建设实践平台，促进专业链与创新链、课程内容与职业标准、教学过程与实践环节融合发展，培养一批高素质应用型人才，为打造湖北经济升级版提供人才保障。项目建设周期为3-4年。

二、建设任务
（一）固化协同育人机制。建立目标协定机制，高校与行业企业、用人单位等共同制定人才培养标准和培养方案。建立教师双聘机制，实现高校和行业企业、科研院所、实务部门的人员互聘。建立资源共享机制，合作企业、部门（单位）向学生开放仪器设备、实践基地和项目。建立管理联动机制，在学生遴选与管理、指导与评价等方面加强沟通和配合。

（二）建立人才培养标准。高校与行业、部门合作，根据人才培养类型和市场需求，按照通用标准和行业标准，建立卓越人才培养标准体系。学校标准中的相关要求应不低于国家指导标准，有利于促进优秀人才综合素质的养成。

（三）优化课程体系内容。依据应用型卓越人才集成与创新特征，以强化实践能力、创新素质为核心，制定不同类型的人才培养方案，重构课程体系和教学内容，开发更多优质的实务课程、国际化课程和跨学科专业的交叉课程，编写和引进一批优秀案例教材。

（四）创新教学方式方法。实行小班化教学，广泛开展基于问题、项目、案例等形式的讨论式、参与式教学。着力推动基于“翻转课堂”的混合式教学，引导学生自主学习。推进学科专业间的结合，建立跨院系、跨学科、跨专业交叉培养学生的新机制。

（五）强化实践教学环节。加大实践教学比重，确保实践教学环节累计学分（学时）不少于总数的15%，学生在企业、科研院所、实务部门学习时间达到半年以上。依托企业、行业和工业园区、高新技术开发区等建设实习实训基地。鼓励学生参与创新创业实践活动和企业、科研院所技术开发。

（六）建设双师型教师队伍。提高高校专业课教师中具备实际工作经历的教师比例。选送专业课教师到企业、科研院所、实务部门挂职锻炼。聘请校外具有实践经验的专业人员或管理人员到高校兼职，承担专业课程教学，担任本科生联合导师，指导学生毕业设计。

（七）推进国际化联合培养。引进国外先进教育资源和高水平教师。支持高校骨干教师到海外学习研修或合作交流。组织优秀学生到海外游学。

三、申报工作
（一）申报对象

2016年度“卓越计划”的申报范围为全省普通本科高校。各高校结合本校的办学定位、服务面向、人才培养目标、学科专业优势与特色，选择“卓越计划”项目类型，以学校为单位、以专业为依托进行申报。

（二）申报名额

2016年拟实施“荆楚卓越工程师”计划项目50个、“荆楚卓越医生”计划项目10个、“荆楚卓越农林人才”计划项目10个、“荆楚卓越法律人才”计划项目5个。其中，“荆楚卓越工程师”计划项目每所高校可申报1-2个，其他计划项目每所高校申报1个。鼓励和支持高校间联合申报。

（三）申报条件

1.申报专业必须深度对接行业、产业需求。优先支持“十三五”期间我省建设制造强省和壮大战略性新兴产业、提高基层医疗服务能力、构建现代农业产业体系和实施“绿满荆楚”行动、建设“法制湖北”的相关专业。
2.有与省内规模以上企业特别是大中型企业、重点科研单位、相关实务部门联合开展人才培养和专业建设的工作基础。申报时一并报送学校与对方签订的合作协议及其实施成效。

3.实施方案目标明确，路径清晰，措施可行。鼓励高校集中在建设任务的某些关键环节上进行突破创新，努力形成可复制、可推广的改革经验。

4.申报高校能为“卓越计划”专业提供专项资金和政策保障，确保建设任务顺利完成。省教育厅将按“先建设、后认定”的方式予以支持。

（四）申报材料

各高校要严格按照申报条件要求，认真填报申报材料，于2016年8月22日前，将《2016年度湖北省普通本科高校“荆楚卓越人才”协同育人计划项目申报书》（见附件）纸质版5份和电子档报送我厅高等教育处。联系电话：027-87328496，邮箱：2967063179@qq.com；联系地址：武汉市武昌区洪山路8号，邮编：430071。

附件：2016年度湖北省普通本科高校“荆楚卓越人才”协同育人计划项目申报书

湖北省教育厅                                                                                   2016年8月10日